É com grande satisfação que recebemos Vossa Senhoria em nossa instituição, e 

gostaríamos de fornecer algumas informações importantes para sua 

integração e entendimento dos procedimentos junto ao CREF17/MT: 

TAXA DE INSCRIÇÃO: Conforme a Resolução CREF17/MT nº 062/2025, há uma 

taxa única de inscrição no valor de R$ 105,32 (cento e cinco reais e trinta 

e dois centavos), destinada ao CONFEF e paga antes do registro, não 

fazendo parte da primeira anuidade devida ao CREF17/MT. 

PRIMEIRA ANUIDADE: Para o ano de 2026, o valor integral da anuidade é de R$ 

1.569,68 (um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito 
centavos). Aqueles que se registrarem ao longo do ano pagarão a anuidade 

proporcional até o final de 2026. 

ANUIDADES SUBSEQUENTES: Oferecemos descontos especiais para 

pagamento da anuidade, conforme capital social da empresa.